CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 314/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Reitera a solicitação para que seja realizada a manutenção do "morro do
britador", localizado no na estrada que liga a comunidade da São José das Neves
(Rua do Fogo) a comunidade do Campo da Chave, mas especificamente na pedreira
que fica na comunidade da Água Limpa.

A mencionada indicação justifica-se pelo precário estado de conservação do
aludido morro, que está totalmente intransitável, necessitando do patrolamento e
encascalhamento imediato.

Ressalta-se que a aludida demanda já fora apresentada por diversas vezes a
este Executivo e até o presente momento ainda não foi atendida.

Ademais, cabe salientar que a situação do aludido "morro do britador" faz com
que produtores rurais e de carvão tenham que buscar caminhos alternativos para
continuar escoando a sua produção, o que impacta negativamente na logística e até
dificulta a venda de seus produtos, deixando de imediato o homem do campo
desguarnecido de comercializar aquilo que produz.

Destarte, vem novamente este vereador reiterar o pedido acima citado, para
darmos condições dignas do produtor rural escoar qualquer que seja a sua
produção, de maneira a se manterem em suas atividades e salvaguardar o seu

sustento e o de sua família.

4̀2-ik.3

Sala das Sessões, em 17 de julho de 2024.

Levi da Costa Campos
Presidente

Site: www entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas.mg leg.br